REQUERIMENTO N. 003/11

REQUEIRO á  Mesa,  após  as  formalidades  regimentais  e  ouvido o
Plenário, com fundamento no Artigo 5º, XXXIII, da Constituição Federal, combinado
com os Artigos 7º, IX e XVI, da Lei Orgânica do Município, e 105, vi, do Regimento
Interno  desta  Casa  de Leis  informações  ao  Chefe  do Executivo  Municipal,  sobre a
construção de colunas de concreto no Jardim Ludovico Zorzi,  para  serem montadas
arquibancadas por ocasião da encenação da Paixão de Cristo.

JUSTIFICATIVA: O pedido dessa informação se deve ao fato de que
segundo alguns membros  da organização do teatro  da Paixão de Cristo,  houve uma
reunião  em  2010,  onde  estavam  presentes  o  Senhor  Prefeito,  Padre  Tadeu  e
representantes das duas paróquias, solicitando ao Chefe do Executivo, a montagem de
arquibancada para melhor acomodação das pessoas que se fazem presentes no evento.
Na ocasião referida, o Senhor Prefeito sugeriu a construção de colunas de concreto para
que as arquibancadas fossem montadas e prometeu que isso seria feito no ano de 2011.
Em virtude da proximidade da Semana Santa, gostaria de saber quais as providencias já
tomadas  nesse sentido.  Preocupada com o meio ambiente,  essa vereadora esteve em
contato com a Polícia Florestal, onde foi passado que não há nenhum impedimento para
serem feitas essas colunas naquele local.

Sala das Sessões “Prof. José Gonso”, 03 de março de 2011.

Ver. Norma Jamus Villela